Ipsa quoque historia Codificationis videtur hic omittenda, cum ea, plena quadam ratione, tradatur in « Praefatione » cum ipso Codice, ad modum historicae introductionis, publicata.

Fontes nunc vigentes (Atentis sex prioribus canonibus Codicis) sunt sequentes: 1^o) *Ius divinum* sive naturale sive positivum — 2^o) *Conventiones* ab Apost. Sede cum variis nationibus initae — 3^o) *Libri liturgici* Eccl. Latinae, nisi in Codice expresse sint correcti — 4^o) *Privilegia* a S. Sede concessa et ante Codicem vigentia nec in eo expresse revocata — 5^o) *Consuetudines* Codici non contrariae, vel etiam contrariae, si centenariae vel immemorabiles non expresse reprobatae et per Episcopos conservatae — 6^o) *Leges anteriores* implicite in Codice contentae — 7^o) *Leges particulares* non contrariae Codici.

Ius anterius, cui Codex plerumque conformis est, quaerendum est in Collectionibus contentis in « Corpore iuris canonici »; in Pontificiis Constitutionibus, quatenus usui essent ab auctoribus iam citatae et in variis Bullariis privatis collectionibus publicatae et in decretis SS. CC. etiam ut plurimum privatim aut authentice collectis, et praesertim in decretis Concilii Tridentini — Collectiones anteriores Corpori iuris canonici momentum habent dumtaxat historico-iuridicum.

LIBER PRIMUS CODICIS NORMAE GENERALIS

TITULUS III

CANONES PRAELIMINARES

78. *Normae Generales* intelliguntur principia omnibus materiis canonicis communia, quae proinde praesupponuntur in qualibet canonica materia circa quam versantur praescripta Codicis in reliquis quattuor libris contenta.

Normas ipsas praecedit introductio, in qua determinatur relatio inter ius Codicis et ius praecedens.

Normae ipsae generales comprehenduntur sex titulis sub propria rubrica: I. De legibus ecclesiasticis; II. De consuetudine; III. De temporis supputatione; IV. De rescriptis; V. De privilegiis; VI. De dispensationibus. *Duo priores* versantur circa fontes iuris, sc. scripti et non scripti; *tertius* definit modum quo tempus supputandum est, quando agitur de determinato temporis spatio eiusque initio et fine. Ceteri tituli continent principia quibus regulantur actus, qui derogationem continent a lege communiter et ordinarie servanda, quae derogatio fit per *rescripta, privilegia, dispensationes*, quibus ius singulare constituitur.

RELATIO INTER IUS CODICIS ET IUS PRAECEDENS

I. Praeservatur ius Orientalium

79. Codex unam respicit Latinam Ecclesiam, neque Orientalem per se obligat (can. 1). Ne autem Orientales priventur commodis ex codificatione provenientius, praesertim vero ut apud ipsos cesset iuris incertitudo, assidue paratur novus quo-

que Codex Ecclesiae Orientalis, quo, non penitus suppressis nonnullis rebus peculiaribus singulorum rituum, communis quaedam inducatur disciplina pro omnibus Orientalibus.

In genere sub nomine Ecclesiae Latinae intelligitur complexus omnium ecclesiarum quae a Patriarchatu Romano dependent; dum Ecclesia Orientalis complectitur omnes ecclesias quae iurisdictioni patriarchatum Orientalium subsunt aut subditae fuerunt, sc. illis patriarchis, qui suffecti sunt quattuor patriarchis Orientalibus saec. V, videlicet Constantinopolitano, Antiocheno, Alexandrino, Hierosolymitano (1). Quae orientales ecclesiae ut plurimum schismate a vera Christi Ecclesia defeecerunt: quae vero ad unitatem redierunt et primatum R. Pontificis admiserunt *unitae* dicuntur, ceterae se vocant ecclesias *orthodoxas*.

Inter se et ab Ecclesia Latina praesertim differunt ritu seu modo liturgiam celebrandi; quamvis simul cum ritu plures habent peculiaritates in rebus disciplinaribus. Quae varietas iam ab antiquo tempore existens maximum incrementum coepit a magno schismate Orientali sub Michaele Cerulario a. 1054 et Photio; pronum enim fuit ut denegata obedientia R. Pontifici etiam legislatio Pontificia repudiaretur, et de pluribus disponenter libere secundum privata criteria cuiusvis Patriarchae praesertim vero patriarchae Constantinopolitani; de cetero unice respicientes leges antiquorum conciliorum oeconomicorum atque leges Imperatorum Orientis. Ecclesia autem Romana seu Rom. Pontifices, ut Orientales ad unitatem redirent, voluerunt *mores et ritus* eorum, quantum liceret, revereri. Quae autem acta sunt ad unitatem constabiliendam recenset Benedictus XIV, const. *Allatae* 26 Iulii 1755.

80. Orientales, quos primus canon Codicis respicit, ratione ritus comprehenduntur sub quattuor familiis, quae in varias species subdividi possunt: I. *Ritus graecus*, cuius species sunt: *graecus purus*, *graeco-melchiticus*, *rumenicus*, *slavicus*. *Slavicus* vero subdividitur in *graeco-russicum* in *graeco-ruthenicum* et *graeco-bulgaricum*. II. *Ritus syriacus*, cuius species sunt: *syrus*

(1) Primitus quidem distinctio unius Ecclesiae Christi in occidentalem seu latinam et orientalem exorta est occasione divisionis Imperii romani in Occidentale et Orientale.

FRATERNITAS SACERDOTALIS SANCTI PETRI

purus, syrus maroniticus et syrus chaldaeus. III. *Ritus coptus* seu copticus, qui dispescitur in coptum aegyptiacum et coptum abissinum seu aethiopicum. IV. *Ritus armenus*, cuius non sunt variae species. Hi quattuor ritus comprehenduntur sub nomine ecclesiae Orientalis; qua vero ratione ad determinatum ritum fidelis pertineat definitur canone 93.

81. Praescriptum Codicis praecessit decisio data ab Innocentio III in Conc. Lateranensi IV a. 1215 (cap. 6. X. *de baptismo* III, 42). Dubium autem omne sustulit in *praxi* decisio Congregationis theologorum apud Cardinalem Pamphili (qui postea fuit Innocentius X) anni 1631 in hunc modum data: « Subditi quattuor Patriarcharum Orientis non ligantur novis pontificiis constitutionibus, nisi in tribus casibus: primo in materia dogmatis fidei; secundo si Papa explicite in suis constitutionibus mentionem faciat et disponat de praedictis; tertio si implicite in iisdem constitutionibus de eis disponat, ut in casibus appellationum ad futurum Concilium ». (Cfr. *Albitius*, De Inconst. in fide cap. 30, n.º 317 sq.; Cit. Const. Benedicti XIV *Allatae* § 44). Inde enim coepit proponi ut doctrina tenenda atque etiam in documentis pontificiis allegari, licet RR. PP. eam expresse sua auctoritate nondum sanxissent (2).

Codex talem expressam sanctionem continet quoad Codicis praescripta, nihil dicens de futuris legibus post Codicem promulgandis. Codicis disciplina Orientalem ecclesiam non obligat, nisi de iis agatur quae ex ipsa rei natura etiam Orientalem afficiunt; insuper plura ad Orientales spectantia etiam in canonibus Codicis allegantur et firmantur.

82. *Ex natura rei*: a) tenentur Orientales *legibus circa doctrinam fidei et morum*, quae plurimae habentur in Codice (3).

b) tenentur legibus, quae aut continent aut declarant *ius divinum positivum et naturale*; etiam huius generis plurimas continet Codex.

c) pariter tenentur legibus disciplinaribus iuris communis, quae expressam de Orientalibus mentionem faciunt; iuris

(2) Cfr. Benedicti XIV Const. *Etsi Pastoralis* 26 Maii 1742, § 8, n.º 24; *Card. Hergenr.* in Arch. C. K. K. t. 7, pag. 200; *Pappszilágyi*, *Enchirid.* § 23 p. 43 sq. et § 55 p. 120.

(3) S. C. pro Eccl. Orient. 26 Maii 1928 in A. A. S. XX, 195.

communis, inquam, quare si lex Codicis refert praescriptum iuris communis praecedentis in quo de Orientalibus expressa mentio fiebat aut de tali praescripto communi fuerat data decisio quod Orientales quoque concerneret, etiam post Codicem illo iuris communis praescripto ligantur Orientales, tametsi Codex ipsos expresse non memoret (4); nam Codex disciplinam legitimam Orientalium non mutat, nisi expresse dicat. Hoc autem est discrimen inter canones statuantes aliquid de iure Orientalium, et praecepta iuris communis praecedentis in Codice mere relata, non facta mentione Orientalium, quod illa Orientales obligant *vi ipsius Codicis et iuxta eius tenorem*, non iuxta legem proprii ritus, si haec a iure Codicis sit diversa; alia vero ex *vi legis praecedentis*, sive communis sive peculiaris determinati ritus (5).

83. *Ius peculiare Orientalium*. Citra memoratas exceptiones, Orientales suam peculiarem retinent disciplinam ex vetere praxi conservatam et a S. Sede modo dicto recognitam. Cuius praecipui fontes sunt: I. Octo priora Concilia Oecumenica, in quibus pauca de re disciplinari statuuntur; II. Plures Constitutiones Pontificiae et Decreta S. C. P. F. v. gr. Const. *Etsi Pastoralis* Bened. XIV 26 Maii 1742 pro italo-graecis in Italia domicilium habentibus; eiusdem Const. *Allatae* 26 Jul. 1755 in Collect. n.º 338, 395; Const. Leonis XIII *Orientalium dignitas* 30 Nov. 1894 (de disciplina Orientalium conservanda et tuenda) Collect. n.º 1883; Const. *Ea semper* Pii X 14 Aug. 1907 (A. S. S. XLI, 3).

III. Synodi peculiare singulorum rituum, ubi a S. Sede non fuerint reprobatae: a) *Pro Ruthenis*: Synodus Provinc. Ruthenorum a. 1720. Item Acta et Decreta Syn. Prov. Ruthenorum a. 1891, Romae edita a. 1906. b) *Pro Maronitis*, Synodus Maronitarum in monte Libano a. 1836. c) *Pro Melchitis*: Act. et Decr. Synodi Prov. Melchitarum a. 1872. d) *Pro Coptis*: Synodus Alexandrina Coptorum, habita Cairi in Aegypto a. 1898. e) *Pro*

(4) Cfr. cap. 6 X de cler. coniug. III, 3; cap. 7 X de poenit. V, 38; Arch. f. k. K. t. 7, p. 198 sq. t. 10, p. 193; A. S. S. I, 408; S. C. P. F. 8 Nov. 1882 (collect. n.º 113); *Papp-Szilágyi* l. c. p. 48.

(5) Cfr. *Van Hove*, De legibus n.º 4.

Syris: Synod. Sciarfensis Syrorum, habita in monte Libano a. 1888.
f) Pro graecis Rumenis: Conc. I Provinc. Alba-Iuliense et Froga-riense... In quibus Synodis, praeter plures lacunas non levis momenti, alii quoque defectus reperiuntur; praesertim vero magna cernitur varietas disciplinae, quae non levem parit confusionem, cum in eadem regione atque adeo in eodem loco degant permixti fideles ad diversos ritus pertinentes ubi pariter adsunt schismatici fixam disciplinam non observantes. Unde patet ius Orientalium fere habere characterem iuris particularis pro singularibus ritibus omnino sui generis, cum non habeat relationem ad aliquod ius vere commune omnibus Orientalibus, id quod luculentius patet ex recenter post Codicem publicatis fontibus iuris cuiusvis ritus in praeparationem codificationis iuris Orientalium, quod vere *ipsis sit commune*, solis retentis paucis singularitatibus.

84. Plures iam sunt datae decisiones de iure communi *ante Codicem* Orientales quoque obligantes.

1. Decr. *Tametsi* Conc. Trid. de matrimoniis clandestinis, ubi tamen peculiaris promulgatio, ipso decreto imperata, facta fuisset, quae tamen apud plerosque Orientales non fuit facta.

Substitutum decr. *Ne temere* Orientales non comprehendebat (6): sed fuit extensum ad Ruthenos prov. Galicianae (decr. S. C. P. F. pro negotiis ritus Orientalis 5 Maii 1911), ad Ruthenos degentes in Canada (decr. 18 Aug. 1914), ad eosdem degentes in America septentrionali (decr. 17 Aug. 1914) et in America meridionali (decr. 27 Martii 1916) (7).

2. Constitutiones contra sollicitantes, ex Benedicti XIV Const. *Etsi pastoralis* et ex Decr. S. Offici 13 Iun. 1710 (Collect. n. 279). Est delictum quod de fide suspectum reddit.

3. Censurae ab Apostolica Sede latae « in materia dogmatum, et in Constitutionibus in quibus implicite de iis Orientalibus disponitur, nempe ubi materia ipsa demonstrat eos comprehendere, quatenus non de lege mere ecclesiastica agitur, sed ius naturale et divinum declaratur » (S. C. P. F. 6 Aug. 1885 in Collect. n. 1640). Huiusmodi poenae apud ipsos manent vi iuris praecedentis, quidquid de illis delictis statuatur novus Codex.

(6) S. C. C. 1 Febr. 1908 ad I in A. S. S. XLI, 108.

(7) A. A. S. V, 398, VI, 463, VIII, 107; Periodica t. 14 p. 99 sq.

In iure Codicis canones qui Orientales memorant apte distribui possunt: Alii solum *referunt* disciplinam Orientalium ad determinandas relativas obligationes Latinorum (98, 257, 542 n. 2, 622 § 4, 644 § 2, 733, 756, 782 § 4, 804, 823, § 1, 955 § 2, 1604, 1606 § 5, 2411); alii Orientalibus *imponunt obligationes* cum iure ipsorum proprio conformes (866 § 1, 3, 1009). Ita apte *Van Hove*, De legibus eccl. p. 8.

Quibus ex dictis addendi sunt: *a)* canones qui dogma proponunt velut 218 de primatu Rom. Pontificis etc.; *b)* qui declarant ius divinum v. gr. 228 de negata appellatione a Papa ad Concilium.

Quoad canones qui *favores* concedunt ritui Orientali non contrarios, declaratum est Orientales posse lucrari omnes indulgentias a R. Pontifice decreto universali concessas (8); at non fuit admissa facultas trium Missarum in Commemoratione omnium fidelium defunctorum (9). Pariter favorem canonis 866 pertinere etiam ad Orientales declaratum est a S. C. pro eccl. Orientali (26 Ian. 1925) cum tamen prius evulgatum fuisset responsum (31 Octobr. 1922) 14 Apr. 1924) quod iuxta Const. Pii X *Tradita ab antiquis* (14 Sept. 1912, n. IX) Orientales tenerentur ad recipiendam communionem pasqualem proprio ipsorum ritu. Inde autem videtur inferri non esse certum Orientales generatim gaudere favoribus spiritualibus in Codice concessis, et qui non sentiunt onera per Codicem imposita posse indiscriminatim gaudere concessis favoribus v. gr. mitigatione in ieiunio et abstinentia, in impedimentis matrimonialibus etc., nisi specialis fiat concessio (10).

(8) S. Poenitent. 7 Iul. 1919 in A. A. S. IX, 399; *Periodica* IX, 67 sq.

(9) S. C. P. F. pro negot. rit. orient. in A. A. S. VIII, 104, cuius responsa 22 Mart. 1916 approbationem Pontificiam obtinuerunt. Scitum autem est Orientales non habere in suo Calendario diem specialem pro commemoratione omnium fidelium defunctorum; ex antiqua consuetudine unum habere altare in quo tantum semel in die fit celebratio; et pluribus Missis applicandis solitum esse fieri satis per plurium sacerdotum in eadem Missa concelebrationem; quae tamen paulatim immutata videntur per parvas cappellas secundarias. Cfr. *Cicognani* in l. I Cod. p. 13, 338 sq.

(10) Decr. S. C. P. F. (17 Martii 1916) de Ruthenis in Americam meridionalem immigrantibus art. 14 « *Ad vitanda gravia incommoda*, quae inde Graeco-Ruthenis evenire possent, *facultas eis fit* dies festos et ieu-

Post Codicem data est declaratio, quod Orientales sicut ceteri fideles, teneantur decretis quibus S. Officium damnat libros et diaria, quae damnatio ad materiam doctrinalem pertinet; quod videtur extendendum ad damnationem propositionum et theoriarum. S. C. pro E. O. 26 Maii 1928.

Orientales teneri ad ius Ecclesiae latinae, ubi deficit praescriptum proprii iuris, ita ut illud sit suppletorium pro Orientalibus ut nonnulli voluerunt (11) non admiserim; sed in defectu propriae normae succedit ius constituendum per respectivam auctoritatem legiferam cuiusque ritus, a qua congruum est ut respiciatur norma latina cum vi mere *directiva*, non *praeceptiva*, hoc ipso quod Orientales pertinent ad *unam* Christi Ecclesiam, quae unitas maxime ostenditur et fovetur uniformitate legislationis.

85. *Orientales extra proprium territorium residentes* teneri *iure suo proprio*, nisi a S. Sede in aliquo derogatum fuerit, indubium videtur, et hoc sensu videtur posse dici *personalis* eorum legislatio, sicut est *personalis* legislatio latina pro latinis (12); et sicut hi ita illi, ubicumque versentur subiciuntur ministris proprii ritus, salva facultate, in eorum defectu, recurrenti ad ministrum alieni ritus in sacramentis recipiendis (13). Illud autem est valde difficile definire, num adsit et quibus limitibus definiatur aliquod verum *ius commune* Orientalium; nam S. Sedes, cui omnes Orientales subduntur, ius commune, quo omnes Orientales teneantur, noluit hactenus constituere, sed eorum peculiariter statuta et consuetudines revereri; inter varios Patriarchas Orientales, nullus est qui supra omnes alios habeat potestatem eosque adigat ad certas communes leges in respectivo patriar-

nia observandi iuxta consuetudinem locorum in quibus degunt (A. A. S. VIII, 105 sq.). Cfr. quoque Decret. pro Graeco-Ruthenis in Foederatis Civitat. Amer. septentr. 1 Martii 1929 (A. A. S. XXI, 159) art. 39; Decr. de administratione ordinariatus Graeco-Rutheni in regione Canadensi, 24 Maii 1930, art. 45 (A. A. S. XXII, 352).

(11) Cfr. de ha re *Maroto*, Institutiones I, n. 173, 198; *Cappello*, Summa iur. canon. I, n. 61; *Van Hove*, De legibus p. 7.

(12) Cfr. can. 13 et quae suo tempore de hac re disputavit *Bonacina*, Opera omnia, t. II de legibus, disp. L, q. 1, punct. 6, n. 59 et *Sánchez*, De matrim. I, III, disp. 18.

(13) Const. Pii X *Tradita ab antiquis* 14 Sept. 1912.

chatu observandas; nisi quis velit dicere ius commune Orientalium complexum illorum praescriptorum, quae in ipso can. 1 dicuntur etiam pertinere ad Orientales, paucis adiectis praescriptis a Sede Apost. datis. Sperare licet in codificatione iuris Orientalium verum pro illis constitutum iri ius commune.

II. Praeservatio Iuris Liturgici

86. « *Codex plerumque nihil decernit de ritibus et caeremoniis quas liturgici libri, ab Ecclesia latina probati, servandas praecipunt in celebratione sacrosancti Missae sacrificii, in administratione Sacramentorum et Sacramentalium aliisque sacris peragendis. Quare omnes liturgicae leges vim suam retinent, nisi earum aliqua in Codice expresse corrigatur* » (can. 2).

Leges liturgicae illae dicuntur quae ordinant ritus et caerimonias in sacra liturgia adhibendas, i. e. preces et actiones quae verba comitantur. Earum complexus dicitur ius liturgicum, quod Codice praeservatur, nihil intendens in hac parte praescribere, salvo paucis exceptionibus.

De libris liturgicis ab Ecclesia probatis pro usu Ecclesiae Latinae cfr. Wernz-Vidal, tom. IV de rebus n. 330 sq. Manent iure Codicis, ubi non corrigantur omnes leges liturgicae in praedictis libris contentae aut alibi publicatae, praesertim vero contentae in Collectione authentica S. C. R. sub Leone XIII usque ad a. 1900 confecta et promulgata, cui deinde accessit appendix I referens nova decreta ad a. 1912, a Pio X promulgata, deinde appendix II decreta exhibens usque ad a. 1926 et sequentia decreta in A. A. S. publicata et promulgata.

Quae autem Codex in materia liturgica mutavit (cfr. v. gr. c. 947 de ritu extremae unctionis) in respectivis canonibus dicitur: secundum mutationes inductas iam nova editio Ritualis Romani (10 Iun. 1925) aptata est.

Addendum videtur generatim loquendo, normas generales libr. I Codicis, praesertim quae continent principia generalia iuris etiam in materiis liturgicis applicari, exceptis quae pertinent ad ipsos ritus et caerimonias; in hisce enim materiis multa habentur praecepta disciplinaria, quae sub *legibus liturgicis* (licet in materia liturgica) comprehendi non possunt; ipse autem

Codex can. 31 voluit ut salvae manerent leges liturgicae de temporis supputatione. Cfr. *Van Hove* l. c. pag. 13.

III. Praeservatur ius concordatarium

87. « *Codicis canones initas ab Apost. Sede cum variis nationibus conventiones nullatenus abrogant aut iis aliquid obrogant; eae idcirco perinde ac in praesens vigere pergunt, contrariis huius Codicis praescriptis minime obstantibus* » (can. 3).

Post declaratum ambitum, intra quem intendit legislator constituere et promulgare novam universalem legislationem codificatam, declarat relationem novae legislationis cum iure particulari inducto per conventiones cum variis nationibus initis, quae declarantur permanere prout ante Codicem exsistebant sine ulla prorsus immutatione.

Conventiones, alias appellatione vulgari atque etiam iuridica (can. 1471) *concordata* vel etiam *pacta conventa*, ut ipsum nomen indicat, sunt varia pacta inita a S. Sede cum autoritate sociali diversarum nationum, quibus varii favores potestati civili in materiis ecclesiasticis et mixtis concedi solent, recepta ex parte Status recognitione iurium ad Ecclesiam spectantium (14).

Quidquid sit de originario et proprio sensu verborum *abrogare* et *abrogare* (15) sensus canonis est clarus propter adiectam

(14) Non est hic locus agendi de vera notione ac de propria vi Concordatorum circa res ecclesiasticas, qua de re alio huius tomi loco ex professo tractatur — Concordatorum textus ante Codicem initorum recenset *Nussi*, *Conventiones de rebus ecclesiasticis*, Romae 1869; modo magis completo usque ad a. 1914 recenset *Mercati*, *Raccolta dei Concordati su materie ecclesiastiche*, Romae 1919.

(15) Si attendatur ius Romanum, quod ante Codicem erat supplementum Ecclesiae, quodque adhuc habetur ut fundamentale in notionibus iuridicis, ex dicto *Ulpiani*: « *Lex aut rogatur i. e. fertur; ut abrogatur, i. e. prior tollitur; ut derogatur i. e. pars primae legis tollitur; aut subrogatur i. e. adiicitur aliquid primae legi; aut obrogatur, i. e. mutatur aliquid ex prima lege* » (*Ulpiani*, Liber singularis Regularum Pr. § 3). Brevius *Modestinus*: « *Derogatur legi aut abrogatur: derogatur legi cui pars detrahitur; abrogatur legi cum prorsus tollitur* » (L. 102 D. de verbor. signific. 50, 16).

Ubi a canonistis facta est expressa distinctio inter illa quattuor vocabula iuridica *abrogatio*, *derogatio*, *subrogatio*, *obrogatio* satis commu-

declarationem « *pergent vigere perinde ac in praesens* », non obstante quovis contrario praescripto novi Codicis. Illae ergo conventiones integrae et immutatae manent, prout tempore promulgationis Codicis valebant, nec per promulgatum Codicem, quidquam sive explicitè sive implicitè eis detrahitur, additur vel immutatur. Illud autem operae pretium est animadvertere, quod *Benedictus XV* declaravit, nonnullas conventiones cum variis nationibus a S. Sede initas, *ob mutatam personam moralem*, quacum S. Sedes conventionem inierat (penitus immutata forma regiminis Status) iam omne vi destitui, cum sint *res inter alios acta*, quae neque emolumentum neque praeiudicium ceteris afferat (16). Unde ob mutatum regimen politicum novae post Codicem conventiones initae sunt.

IV. De iure quaesito, privilegio et indulto obtento ante Codicem in ordine ad ius Codicis

88. « *Iura aliis quaesita, itemque privilegia et indulta, quae, ab Apostolica Sede ad haec usque tempora personis sive physicis sive moralibus concessa, in usu adhuc sunt nec revocata, integra manent, nisi huius Codicis canonibus expresse revocentur* » (can. 4).

Iura quaevis factis humanis acquisita, nec ex iure naturali facta irrevocabilia, posse absolute per Rom. Pontificem, iuris communis auctorem, auferri, itemque privilegia et indulta ab

niter ita intellecta est, ut *abrogatio* dicebatur totalis legis revocatio directe et expresse facta a competente Superiore; *derogatio* revocatio partialis; *subrogatio* facta additio ad legem iam existentem; *obrogatio* vero ablatio legis per contrariam legem.

Quamvis frequenter doctores modum loquendi *Modestini* usurparunt, etiam ex hoc quod illa *Modestini* explicatio haberetur sub rubrica *de verborum significatione*, ut dicerent *abrogationem* esse totalem ablationem legis, *derogationem* vero partialem, quocumque modo illa fierent sive *expresse* sive *implicitè*. Cfr. *Wernz*, *Ius Decretalium* n. 118; *Schmalzgrueber* l. I, tit. 2 n. 47 Codex *obrogationem* et *derogationem* can. 22, videtur accipere in determinatum sensum, quem tamen non videtur constanter retinuisse, cfr. can. 2226.

(16) *Benedicti XV* Allocutio Consistor. 21 Nov. 1921 in A. A. S. XIII, 521. Confr. *Ojetti* in Codic. l. I. Excurs. 1 ad can. 3.

ipso concessa, indubium est modo adsit iusta et proportionata causa. A fortiori auferri per eandem potestatem possunt indulta et privilegia ab auctoritate inferiori v. gr. Episcoporum, de quibus in hoc canone non est sermo. Pronum autem est, ut Codex iam ab initio decernat de illis iuribus, indultis et privilegiis ante Codicem obtentis, et introductorio can. 4 decernit eadem manere, si ante Codicem adhuc vigeant et in usu erant, non obstantibus canonum praescriptis, nisi in ipsis canonibus expresse revocentur.

§ 1. DE IURIBUS QUAESITIS

89. Sunt nonnulli doctores, qui in Codice explicando coniungunt quaestionem de iuribus quaesitis non tollendis (can. 4) cum quaestione de neganda legibus praesentis Codicis vi retroactiva (can. 10). Cfr. *Van Hove* qui in tomo *De legibus* (Prooemio lib. I cap. 3) rem egregie tractat ac in omnem partem versat, adhibita in subsidium doctrina civilistarum (17). Meo iudicio duae quaestiones sunt quidem inter se conexas, non ita tamen ut independenter ac separatim tractari et explicari non possint, sed potius crediderim iuris nostri intelligentiae magis consuli si separatim sub respectivi canonis expositione tradantur.

Multum disputatum est de notione iuris quaesiti et variae datae sunt definitiones, quae tamen rem integre non videntur comprehendere et in aliquo casu non resultant verae. Porro *ius quaesitum* in canone refertur ad iura subiectiva et evidenter contraponitur iuri *acquirendo*; agitur autem in canone directe non de iure quaesito prout hoc in considerationem venit in iure publico, de quo Codex egit in canone praecedenti ubi per concordata, quae dicuntur manere, alterutri potestati in con-

(17) Ita pariter *Vermeersch*, Epitome I n. 92 sq. a quo tamen scite notatur, quod, admissa conexione utriusque quaestionis, legem non retrahit et praeservare iura quaesita, nec convertuntur, nec ubi unum verificatur semper et alterum verificari, et v. gr. lex applicans delicto anteriori mitiorem sanctionem, retrahitur quidem, sed nullum ius quaesitum aufert, seu dantur retractiones legis sine ulla ablatione iuris quaesiti, quamvis vice versa lex quae non retrahitur iura quaesita, si quae dentur, non aufert.

ventionem partem habenti advenire iura quaesita possunt, sed versatur canon in iure privato. Privatum autem ius hic intelligas velim illud ius quod oritur ex exercitio iurium privatorum in suis ad invicem relationibus per pacta, contractus aliosque actus iuridicos: cui contraponitur ius publicum hoc sensu intellectum ut complectatur relationes iuridicas inter personas privatas et publicam auctoritatem. Relationes iuridicas inter personas privatas hoc can. 4. directe respici, praeter rationem traditam ex can. praecedenti, ipsa formula videtur clare indicari cum sermo sit de iuribus *aliis* quaesitis; quae personae privatae ut tales possunt esse physicae vel morales, quamvis ipsae personae publicae etiam privatorum more et in iure privato agere possunt.

90. Ita circumscripta quaestione, ius quaesitum imprimis non est: 1^o) *facultas generalis* aliquid agendi, quod lege non prohibeatur; quae facultas a quovis habetur independenter a mutatione legum, ideoque intelligi non potest ubi est quaestio, num iura quaesita maneat vel pereant per promulgationem novi Codicis. Si in hac facultate consisteret nulla nova lex prohibens, publicari posset, quae non auferret iura quaesita.

2^o) Nec consistit in *facultate speciali* aliquid agendi quod a lege anteriori permittebatur, saltem quando quis ante legem novam prohibentem illa facultate non est usus. Nimis enim evidens est quod facultas orta ex negata existentia legis prohibentis, penitus cadat a momento subsecutae legis prohibentis. — Ante Codicem adulescens annorum quindecim poterat matrimonium contrahere (matrimonium ea aetate non erat prohibitum); Codice promulgato sexdecim requiruntur anni. Quare si Titius attigit decimum quintum aetatis annum decimo post promulgationem Codicis mense (Codex ut lex universalis vacavit per integrum annum), si in duobus remanentibus vacationis mensibus matrimonium non contraxit his elapsis contrahere non poterit, sed exspectare debet 16 aetatis annum expletum, quin tamen ex hoc privetur iure quaesito. Si autem in illa facultate speciali consisteret ius quaesitum, per Codicem hoc can. 4. praeservantem iura quaesita, non fuisset mutatum impedimentum aetatis pro matrimonio prout revera factum est.

3^o) nec consistit ius quaesitum in exspectativa iuris obtinendi aut in spe fundata in facto determinato, v. gr. spes aut

expectativa aliquid obtinendi ex testamento amici vel propinqui, qui necdum testamentum fecit, etiamsi ostenderit voluntatem atque promissionem: inde nullum ius certum ex facto concreto determinatum oritur, sed mera spes, mera expectativa; non ergo esse potest quaestio de iure quaesito.

91. In his omnes debent convenire, sed non conveniunt doctores in notione *positiva* iuris quaesiti quae paucis verbis facile tradi non potest. Eius saltem descriptio ita videtur proponi posse: *Ius quaesitum est facultas moralis et inviolabilis ad aliquid agendum, acquirendum vel possidendum, acquisita a singulari persona physica vel morali idonea, propter factum proprium vel alienum rite et legitime positum vel quandoque omissum et cum iure efficaciter conexum sub imperio legis.*

a) Facultas moralis inviolabilis intelligenda est secundum genericum conceptum iuris subiectivi, quod ulteriore explanatione non eget.

a) Acquiri debuit ab aliqua singulari privata persona, eaque tamen sive physica sive morali; est quaestio de singulari privata persona « iura aliis quaesita », exclusis personis moralibus publicis, velut Status, nisi forte non considerentur ut tales, sed ut privatae v. gr. ut subiectum domini particularis rei in alieno Statu secundum principia iuris internationalis privati.

c) Porro subiectum debet esse *idoneum* seu iuridica capacitate praeditum; factum enim ab incapaci positum non est vere iuridicum, et actus nullus nullum ius inducere potest contra novam legem; quae capacitas in iure domini dicitur capacitas acquirendi, possidendi, in iurisdictione capacitas agendi, regendi etc.

d) *Propter factum proprium aut alienum.* Supposita capacitate iuridica et facultate generali tale determinatum ius acquirendi, a lege vel naturali vel positiva data, requiritur praeterea aliquod determinatum factum, quod sit veluti actuatio illius facultatis, quae poterit vocari quasi *usucapio* iuris, v. gr. occupatio rei nullius.

e) Factum debet esse *rite positum* seu his omnibus conditionibus vestitum, quae a lege requiruntur, ut sit aptum ad capiendum ius v. gr. pro iure quaesito ex praescriptione, requiritur tranquilla seu pacifica rei possessio.

f) *Cum iure efficaciter conexum*, ad quod duo requiruntur: alterum *negative*, videlicet ut lex positive non resistat, secus iam non est rite et legitime positum nec verum factum iuridicum, ideoque ineptum ad sortienda seu gignenda iura; alterum *positive*, videlicet ut lex permittat, approbet seu ratum habeat tale factum ex quo oritur ius quaesitum. Erit v. gr. factum iuridicum cum lege efficaciter conexum testamentum ad normam legum conditum, lege non contradicente sed potius permittente, quod morte fuerit confirmatum ante novam legem, de cuius vi quoad iura quaesita agitur.

g) *Sub imperio legis*, videlicet *positivae*, cum non versemur in iure naturali et iura naturalia auferri non possint, sed versamur in relationibus socialibus privatorum, quae potestati sociali subduntur. Qui legis influxus sub duplici respectu considerari debet 1^o) in quantum factum ex lege obtinet vim iuridicam aut talem vim lex rati habeat; 2^o) in quantum significatur subiectio iuris quaesiti ad legem, a qua possit immutari et etiam aliquando revocari; nam etsi iura quaesita generatim immutabilia sint, non adeo tamen, ut ob exigentiam boni publici revocari non possint.

92. Res ipsa exemplis nostri iuris ulterius illustrari potest: I. Clericus legitime electus beneficiatus habet ius quaesitum accipiendi beneficium (ius ad rem, ius ad beneficium, non ipsam proprietatem seu dominium tituli beneficialis); confirmatio electionis facta a legitimo superiore, dat ius in re (titulum ipsum beneficii) non confundendum cum ipsa beneficii possessione. Est exemplum iuris quaesiti ex facto alieno *rite posito* (legitima electio, legitima electionis confirmatio, qui actus non ab ipso clerico promotus, sed ab aliis ponuntur. Subsequens lex abrogans electionem tamquam modum provisionis, ius quaesitum electo ante legem non aufert, nisi expresse dicat. — II. Patronus praesentare potest clericum, ad beneficium vacans, intra certum tamen tempus, quo inutiliter elapso, beneficium fit liberae collationis, et Ordinario obvenit ius quaesitum ad beneficium libere conferendum: en exemplum iuris quaesiti ex facto alieno *omisso*. — III. Plura iura quaesita oriri possunt ex lapsu termini fatalis in materia iudiciali. — IV. Idem pariter obtinet in praescriptione; factum positum a praescribente cum omnibus condicionibus

ad praescriptionem requisitis praescribenti dat ius quaesitum ex praescriptione, quod non tollitur per legem, novam ad praescriptionem condicionem requirentem, nisi expresse caveat. — V. Ex voto in favorem tertii facto (votum promissorium); quod votum fit Deo, sicut omnia vota, sed in favorem tertiae personae physicae vel moralis cui facta est rei promissio, haec persona habet ius quaesitum ex voto, et obligatio implendi promissa, quae antea erat ex iustitia, mediante voto fit etiam ex religione. Idem dicas de iuramento (cfr. can. 1313, 1320). — Ex voto religiosi professi exurgit ius quaesitum tam pro vovente quam pro Religione; exurgit ius quaesitum, quia tale votum non tenet sine professione seu quasi-contractu. — VI. Ecclesiae non paroeciali, potuit esse ius quaesitum, habere fontem baptismalem (cfr. can. 774). — VII. Contractus sunt uberrimus fons ex quo oriantur plura iura quaesita: generalis facultas ad contrahendum seu acquirendi ius per contractum coniungitur cum facto peculiari, quo illud ius quasi usucapitur, ius quaesitum ex contractu v. gr. ex promissione acceptata; tametsi facultas contrahendi habeatur ex positiva lege saeculari ius tamen quaesitum in Ecclesia exoritur, si condiciones ab Ecclesia requisitae fuerint servatae. — VIII. Clericus ab uno Episcopo legitime ordinatus, vel pro tali Episcopo ad clericatum promotus, habet ius quaesitum ut a tali Episcopo promoveatur (servatis servandis) ad ceteros ordines; et in tali Episcopo resultat ius quaesitum ut ulterius ab aliis non promoveatur sine propriis dimissoriis. — IX. Etiam in praecedentia inter personas morales aut inter membra alicuius capituli seu collegii, potest haberi exemplum iuris quaesiti. Ita iuxta praescriptum can. 370 § 1 Vicarius Generalis praecedentiam obtinet etiam in capitulo cathedrali; sed sub imperio legis praecedentis, potuit Decanus vel Praepositus Capituli habere praecedentiam cum ipsius possessione; Codex non videtur sustulisse hoc ius quaesitum praecedentiae cum quo ad novum ius Codicis subintrat; at praedicto Decano vel Praeposito mortuo nullus ex tali titulo ius quaesitum praecedentiae habet, et Vicarius Generalis praecedentiam occupat sine violatione cuiusvis iuris quaesiti ex novo Codicis iure (18).

(18) Nihilominus, non obstante iure quaesito quod videretur competere existenti decano (seu primae dignitati) momento publicati Codicis,

Plures alii adsunt fontes iuris quaesiti: 1) Generalis illa Regula XVIII Cancellariae Apostolicae «de iure quaesito non tollendo»; 2) Rescripta Pontificia; 3) Ipse Codex, sicut ius praecedens: v. gr. ex can. 642 religiosi saecularizati arcentur a beneficiis in ecclesiis cathedralibus, a magisterio exercendo in Seminariis etc. Sed si saecularizatus ante Codicem legitime obtinuit memoratum beneficium vel magisterium, per legitimam collationem seu nominationem obtinuit ius quaesitum, quod per Codicem non tollitur (19); 4) Testamenta sunt etiam fontes unde exoriantur iura quaesita. Testamentum morte testatoris firmatum ante novam legem, quae capacitatem recipiendi non mutat, tribuit heredi nominato ius quaesitum ad hereditatem testamentariam adeundam (20).

93. In allegatis exemplis ex diversa materia canonica desumptis manifeste patent omnia elementa supra requisita ad ius quaesitum; unde argumentum deduci potest ex inductione ad firmandam notionem traditam. Insuper habentur in notione data

S.C.C. statuit legem esse applicandam in omnibus Capitulis, saltem ob hanc rationem, quod si non immediate applicaretur, dispositio omni effectu careret. Cfr. caus. *Cuneen et Uticen* «Praecedentiae» 17 Maii 1919 in A.A.S. II, 349 sq.

(19) Si Commissio Codicis (24 Nov. 1920) resolvit prohibitiones can. 642 afflicere etiam religiosos ante Codicem saecularizatos, decisio valet de religiosis ante Codicem saecularizatis, qui ante Codicem memoratum beneficium vel magisterium non obtinuerant, qui proinde ius sibi quaesitum ad beneficium vel magisterium non habebant, sed solam capacitatem ut assumerentur per Codicem sublatam; non pertinent ad eos qui iam assumpti erant ad beneficium aut magisterium et ex tali legitima assumptione ius quaesitum habebant, quod can. 4 diserte statuit per Codicem non auferri. Cfr. votum Consultoris in causa diei 17 Maii 1919 apud l. c. in A. A. S. a. 1919 p. 351. Hanc can. 642 legem non esse novam sed iam fuisse introductam per Decr. «*Cum minoris*» 15 Iunii 1909 et additam Declarat. diei 5 Apr. 1910, contendit *Cicognani*, tom. I, p. 88. — Decisio data a Commiss. Codicis circa can. 423 (29 Ian. 1931, in A.A.S. p. 110) non habet adeo facilem explicationem, nisi agatur de iisdem religiosis saecularizatis.

(20) Si ante mortem testatoris, lex nova capacitatem hereditate accipiendi mutat, non videtur clarum quod heredi nominato non auferat efficaciter ius hereditarium subsequuta testatoris morte, cum testamentum morte non firmatum non sit factum completum, quod etiam sub imperio legis praecedentis iura tribuat.

FRATERNITAS SACERDOTALIS SANCTI PAULI

omnia elementa quae requiri possunt ad verum ius quaesitum: *ius, factum et ratio formalis* cur subsistere debeat tametsi adveniat lex contraria. Generalis ratio cur manere debeant iura quaesita, illa afferri potest, ipsum bonum commune postulare ne societatis membra in pacifica rerum et iurium legitimorum possessione turbentur et semper debeant timere ne iura legitima acquisita quovis memento amitti possint per legis novae promulgationem (21).

Alii modi explicandi ius quaesitum traditi a doctoribus, veram aliquam ideam continent, sed aut vagum et obscurum tradunt conceptum, aut non omnes casus complectuntur aut in nonnullis casibus applicationem non habent: ab illis tamen examinandis aut confutandis supersedendum videtur.

94. Scholion. Etiam in iure publico ius quaesitum considerari posse iam est insinuatam, quamvis de illo non agit can. 4, sed potius can. 3, quod uberius considerabitur ubi quaestio erit de vi concordatorum. In hoc publico iure *ius quaesitum*, distinguitur: a) a *iure precario*, i. e. a concessione principis omnino gratuita et nullo intercedente pacto facta, quae ad nutum concedentis est revocabilis valide et licite etiam sine iusta causa, praesertim vero ex exigentia boni publici (22); b) a *iure stricto* quod exoritur ex tali concessione, unde in utraque parte (auctoritate publica concedente et persona privata accipiente) obligatio nascitur, quae est causa iuris in utraque parte v. gr. concessio in proprietatem alicuius domus ecclesiasticae a publica auctoritate alicui Instituto ecclesiastico absolute facta et ab Instituto acceptata, vel ex titulo oneroso alicuius cessionis Instituti. Tale ius strictum, nequit valide tolli invita altera parte. — *Ius ergo quaesitum*, quod aliquo modo de utroque praecedenti participat sed ab utroque specificè differt, est concessio facta a publica aucto-

(21) Cfr. de hac re, secundum principia exposita egregie disputantem Mostaza in suis praelectionibus ad libr. I Codicis.

(22) Nulla est specialis difficultas, ut etiam in iure publico possit admitti ius quoddam precarium ad imitationem precarii iuris privati, cuius notionem tradit *Ulpianus* (l. 1 pr. D. XLIII, 26) « precarium est quod precibus petenti utendum conceditur tamdiu quamdiu is qui concessit patitur ». Cfr. v. gr. immunitatem postalem, seu servitium postale gratuitum alicui concessum, si concessio non nitatur pacto.

ritate ex aliqua pactione, quae dat ius strictum iustitiae commutativae relate *ad tertias personas*; relate vero *ad concedentem* non producit obligationem iustitiae commutativae, licet illa concessio possit habere firmitatem ex fidelitate. Non est ergo rigore *ius strictum*, nec est ius mere *precarium* et prorsus gratuitum. Hoc ius quaesitum semper tolli valide potest a concedente, licite vere tolli non potest sine iusta causa boni publici. Tale est ius patroni praesentandi clericum ad beneficium, quod fuerit acquisitum ex fundatione. Cum sit evidens ius precarium auferri lege contraria, etiam in hoc iure publico; ius quaesitum regitur praescripto can. 3 et 4, cum fuerit obtentum ex Concordato vel ex privilegio.

§ 2. DE PRIVILEGIIS ET INDULTIS.

95. Inter ea, quae Codex praeservavit, praeter iura quaesita, reperiuntur *privilegia* atque *indulta*, quae ab *Apostolica Sede* personis sive physicis sive moralibus concessa fuerant, dummodo in usu adhuc essent et non fuissent antea revocata, semper cum eadem exceptione « nisi Codicis canonibus expresse revocentur » (can. 4).

Si hoc canone simul connumerantur iura quaesita, privilegia, indulta, haec tria tamen non sunt eiusdem rationis; nam iura quaesita plurima oriuntur ex privilegiis et indultis (sc. ex actibus vel factis positus in vim accepti privilegii vel indulti); quare abrogatio nunc facta privilegii vel indulti, non hoc ipso tollit ius iam quaesitum ex legitimo usu privilegii vel indulti; et independenter a privilegio vel indulto ius quaesitum haberi potest ex actu rite posito secundum legem vigentem. Porro cum canon non faciat distinctionem, non solum vi ipsius manent privilegia per varia indulta acquisita, sed ea etiam quae praescriptione acquisita erant, ex qua praescriptione etiam originem trahunt iura quaesita.

Iura quaesita praeservantur seu non tolluntur ex quadam iustitia, saltem legali; privilegia et indulta potius ex quadam fidelitate, iuxta iuris principium: « decet concessum a principe beneficium esse mansurum (Reg. 16 De Reg. Iuris in VI^o). Quare

FRATERNITAS SACERDOTALIS SANCTI PETRI

difficilius auferuntur iura quaesita quam privilegia et indulta, quae sunt magis gratiosa (23); et clausula revocans privilegia « revocato quolibet privilegio » ius quaesitum non tollit.

96. Canon agit de privilegiis et indultis concessis *ab Apostolica Sede*, non ab aliquo inferiori intra limites suae competentiae, haec si sint contra ius comune Codicis cessant; si contra ius particulare manent.

Privilegia ex consuetudine obtenta vices consuetudinis ex can. 5 sequuntur: valde tamen difficile est in multis casibus discernere, num privilegium sit ortum ex consuetudine vel ex praescriptione; qua in re praeprius erit considerandum subiectum privilegii, nam consuetudo supponit communitatem legis recipiendi capacem, sine qua capacitate nihilominus iura via praescriptionis acquiri possunt; sed iura ita acquisita vix honestari possunt nomine privilegii.

97. *Quaestionem specialem* excitavit Ojetti in Excursu ad can. 4 sui Commentarii ad libr. I p. 60, num praeservatio privilegiorum facta per can. 4 referatur ad privilegia tam *praeter* quam *contra* ius, an sola comprehendat privilegia *praeter* ius; hoc alterum ipse defendit, sed argumentis non probantibus. Nam primo arguit ex eo quod privilegium contra ius est *exemptio* a lege, qua sublata ex natura rei cessat exemptio. Sed hic est falsus conceptus privilegii contra ius, quod non est mera exemptio a lege, sed est ius determinato quodam modo operandi, non obstante quod lex aliud praescribat v. gr. privilegium ordini, capitulo etc. concessum lucrandi in propria ecclesia indulgentias, quae sint affixae visitationi alterius determinatae ecclesiae, non est mera exemptio a can. 925 § 2; sufficit legere catalogum privilegiorum, quae can. 239 largitur Cardinalibus ut falsus appareat ille conceptus, quo privilegium contra ius confunditur cum mera exemptione a lege; privilegium sive contra sive praeter ius constituit pro privilegiato ius singulare seu peculiare personae privilegiatae: merito autem can. 4 non distinguit inter

(23) Indulta sunt quasi-privilegia, a quibus inde discrepant quod *per se perpetua* non sunt, facultates potius sunt et gratiae ad *tempus* concessae *praeter* vel *contra* ius ex indulgentia legislatoris.

privilegia contra et praeter ius, nec licet privato doctori illam facere (24): ceterum in sensu maxime proprio et in communi et vulgari sermone iuridico praecipue privilegia intelliguntur ea quae sunt contra ius. Porro ipso momento quo cessabat ius praecedens per novum ius Codicis, huius auctor in ipso novo iure condendo reservavit omnia privilegia sine distinctione quae usque ad illum iuridicum momentum non fuissent revocata et adhuc essent in usu.

Porro ius Codicis manifeste adversatur illi singulari et prorsus rarae et arbitrariae interpretationi. Nam Codex retinet eandem doctrinam iuris praecedentis, quod per novam legem in futurum edendam contra ius Codicis, non perimuntur privilegia obtenta contra ius nisi expresse revocentur (can. 71 iunct. can. 60 § 2), idem videlicet principium quod ante Codicem viguit. — Nec satis intelligeretur clausula revocatoria privilegii contrarii frequenter in variis canonibus apposita « revocato quolibet contrario privilegio », quae esset prorsus inutilis, si generali modo per Codicem sine speciali mentione essent revocata quaelibet privilegia contra ius.

Quae autem laudatus Auctor addit de disciplina S. C. de Religiosis, parum sunt efficacia, nam Romanae Congregationes, nisi expresse de privilegio interrogentur, rescripta et responsa dant, nulla habita privilegii consideratione: iura novit Curia, facta non novit, nisi exprimentur, sunt autem privilegia *factum* allegandum et probandum.

§ 3. DE HABITUDINE CANONUM CODICIS AD PRAEEXISTENTES CONSUETUDINES.

98. De iure consuetudinario seu non scripto post Codicem inducendo, agetur inferius sub propria rubrica in Codice apposita (tit. II): hic solum quaestio est de consuetudinibus iam vigentibus ante Codicem seu ipso tempore quo Codex publicatus

(24) Si memoratus auctor insistit in hoc, quod identica lex Codicis nihilominus est ius *novum* excludens *vetus* (est ius novum *formaliter* tantum non *materialiter*), ex eodem principio sequeretur, quod cum iure praecedenti caderent etiam privilegia *praeter ius*, quae corruiere deberent simul cum iure corruiere.

fuit, circa quas Codex potius severius agit, quam circa privilegia et indulta.

99. Consuetudinum tres classes distinguuntur: a) consuetudines in Codice *reprobatae*, non tantum prohibita; b) consuetudines *non reprobatae* quae sint *immemorabiles* vel *centenariae*; c) non reprobatae, quae sint minoris durationis.

A) Quoad *priores* iubet Codex ut corrigantur nec renasci permittantur, nam per reprobationem significatur non agi de legitima consuetudine sed de abusu, aut saltem propter reprobationem redditae sunt irrationabiles, quae verum ius constituere saltem in posterum nequeant (Cfr. in Indice alphabetico sub v. *consuetudo* canones in quibus habetur illa reprobatio). Munus eas corrigendi, sicut pro secunda specie, committitur Ordinario, qui plerumque erit Ordinarius loci, quamvis si agatur de consuetudine Ordinis vel provinciae religiosae erit quoque Superior maior religionis clericalis exemptae.

B) Quoad secundas seu centenarias et immemorabiles non reprobatas, licet forte prohibitas, auferendae seu abrogandae erunt a respectivo Ordinario, nisi forte Ordinarius legitime existimaverit eas prudenter submoventi non posse ob peculiare locorum et personarum circumstantias v. gr. ob grave periculum ordinis publici. In hoc casu excepto, interim saltem, *tolerari* ab Ordinariis poterunt tamquam minus malum intuitu maioris boni obtinendi. Quod si post aliquod tempus, etiam post aliquot annos, iam removeri prudenter possint, Ordinarii uti poterunt sua potestate, quae potius est officium ipsis commissum sine ulla temporis limitatione.

Huiusmodi consuetudines videntur a Codice revocari, cum illa tamen limitatione de prudenti iudicio Ordinarii, quae limitatio merito fundatur in maiori intrinseca difficultate suppressionis iuris, cui communitas a tempore adeo diuturno assueta est. *Positivam* autem *approbationem* Ordinarius non videtur posse dare, sed *tacite* tantum exhibere illam tolerantiam quam ius eius prudentiae commisit, quamvis nihil prohibet, quominus propriam tolerantiam manifestet, ne iura in incerto maneat. In difficultate vero in qua versatur Ordinarius patet recursus ad S. Congregationem in respectiva materia competentem, quae auctoritatem Ordinarii roboravit declarando consuetudinem non

sustineri, vel in raro aliquo casu consuetudinem approbabit, si ad hoc habeantur efficaces rationes in hunc sensum ab Ordinario allegatae.

Etiamsi canon provocet ad Ordinarium, tam in prima quam in altera specie, est sermo non solum de consuetudine *particulari*, id quod magis erit frequens, sed etiam de consuetudine *universali*. Porro consuetudines *formaliter* universales, fiunt *materia-liter* particulares quando determinato loco applicantur; et difficultas quae in uno loco non verificatur pro consuetudine submovenda, potest verificari in alio, et has peculiarium locorum circumstantias legislator communis ignorare censetur. Leges autem communes pro suo territorio vel pro suis subditis Ordinarii tenentur applicare earumque observantiam urgere.

Attento canone 27 et 30 consuetudines immemorabiles et centenariae iuridice aequiparantur ideoque illa duo vocabula *disiunctive* sumenda sunt, non *copulative*, ideoque satis est ut constet unum verificari de determinata consuetudine, ut Codicis praescriptum urgeat.

C) Quoad tertiam speciem consuetudinum minoris durationis, eae per Codicem habendae sunt *suppressae*, nisi aliud expresse caveat.

Scholion. Cum de consuetudinibus praeter ius canon 5 nihil dicat; ideo servari poterunt et vim suam habebunt secundum generales normas de consuetudine.

§ 4. RELATIO CODICIS AD IUS SCRIPTUM PRAECEDENS.

100. De relatione inter ius scriptum novum et vetus principia ponuntur in canone 6, quae sunt maximi momenti.

Primum generale principium initio proponitur: « *Codex vigentem huc usque disciplinam plerumque retinet, licet opportunas mutationes afferat* ». Non est nova legislatio quae inducitur per Codicem, sed praecedentis legislationis systematio seu codificatio, quae ad tenorem praescripti Pii X (Motu proprio « *Arduum sane munus* » 19 Mart. 1904) eo debebat spectare ut « *universae Ecclesiae leges, ad haec usque tempora editae, lucido ordine digestae, in unum colligerentur* ». Quoniam autem

illae praecedentes leges, non simul eodem tempore viguerunt, sed haud raro subsequentes praecedentibus fuerunt oppositae, prout temporum circumstantiae exigebant; labor codificationis eo etiam respicere debuit, ut « *obsoletae leges* » amoverentur et aliae « *nostrorum temporum conditioni* » proprius aptarentur; quod fieri debuit per *convenientes mutationes* inductas. Indoles iuris, quo quaevis societas regitur, continuitatem quandam exigit et raro patitur totalem mutationem, quae in multis rebus ne fieri quidem potest, cum ordo iuridicus per legislationem inductus immutabilibus principiis iuris naturalis subordinari debeat, nec indoles societatis cuiusvis brevi lapsu temporis penitus ita mutatur ut prorsus novam legislationem exigit; quod a fortiori valet de Ecclesia ex positiva immutabili institutione Christi Domini originem ducente. In quantum novus Codex est codificatio iuris praecedentis, Codicis praescripta non obligant vi iuris praecedentis tametsi iuri praecedenti sint conformia; in quantum vero per ipsum intendebatur obtineri disciplinae ecclesiasticae *unificatio* debuerunt abrogari quae illi unificationi obstarent. — Quare debuerunt auferri consuetudines et leges particulares novae legislationi oppositae, idque quoad consuetudines praestitit canon 5, quoad leges oppositas praestat can. 6, omissis obligationibus quae provenirent ex antiquis legibus universalibus in Codice non relatis. Triplicem legum speciem can. 6 commemorat: a) Codici oppositas, quae *abrogantur* (n. 1); b) quae in toto vel in parte ex praecedenti legislatione referuntur, et hae retinentur (n. 2-4); c) illas de quibus silet, quibus *omnis vis ablata est*, exceptis legibus ritualibus et disciplinariis, quae continentur in probatis libris liturgicis (can. 2) et, ut per se patet, legibus iuris divini sive positivi sive naturalis (n. 5-6) (25); d) *leges poenales*, quibus novae substituuntur.

101. Primum speciale principium: « *Leges quaelibet sive universales sive particulares, principiis Codicis oppositae, abrogantur* ». Abrogatio fit de solis legibus Codici oppositis, in quantum oppositae sint. Et quoad leges universales res est evidens; non possunt simul consistere procedentes ab eodem legislatore pro

(25) Quae hoc canone 6 sancita sunt, prius posita fuerunt in schemate Bullae publicationis Codicis; praevaluit deinde criterium ea recensendi inter primos canones praeliminares.

eodem tempore duae leges contrarium praescribentes vel prohibentes; ex natura autem rei praevalet ultima seu praesens voluntas legislatoris per Codicem manifestata. Quoad leges vero particulares nisi abrogarentur, unificatio legislationis non obtineretur et ipse Supremus legislator, licet iura a se constituta habeat in scrinio pectoris, non posset scire quo iure regatur aliqua dioecesis vel regio, si contra ius Codicis subsisteret lex ipsi opposita ab inferiore legislatore lata: fit exceptio de illis legibus particularibus, quae Codex expresse praeservat: non pauci sunt canones, in quibus fit praeservatio legis seu iuris particularis oppositi (26).

Vi huius principii non disparuit per Codicem ius particulare cuiusvis loci vel regionis legitime constitutum per leges inferiores R. Pontifice inferiores; amplius autem patet campus rerum circa quas hi possunt leges ferre in futurum Codici non contrarias, quae accedant his quae iam ante Codicem fuerunt latae, et huic non opponuntur: inde non est ablata utilitas Conciliorum provincialium, quae potius de novo urgentur in Codice.

Principium agit *de legibus*, sed, publicato Codice, a legislatore idem principium applicatum est aliis normis agendi obiectivis, praescindendo a quaestione num sint habendae necne ut verae leges. Ita in eodem Codice can. 489 sancitur: « *Regulae et particulares constitutiones singularum religionum, canonibus Codicis non contrariae, vim suam servant; quae vero eisdem opponuntur, abrogatae sunt* ». Atque huc spectat praescriptum S. C. de Religiosis factum religionibus iuris pontificii de emendandis ad cit. can. normam propriis Constitutionibus et de emendationibus factis iudicio S. Congregationis subiiciendis (26 Iunii 1918, 26 Oct. 1921, in A.A.S. t. X p. 230, t. XIII p. 538). Cfr. quoque eisdem S. C. praescriptum de libris continentibus consuetudines, usus, preces (31 Martii 1919 in A.A.S. t. XI p. 239). Huc quoque spectat mandatum S. C. C. (25 Iul. 1923) Capitulis datum, de conficiendis vel emendandis ad novi iuris normam statutis capitularibus (A.A.S. XV, 453).

De singularibus seu particularibus legibus post Codicem publicandis standum est praescripto can. 13 § 2; semper tamen manente principio subordinatonis hierarchicae, vi cuius nullus le-

(26) Cfr. v. gr. canones 101, 291, 408, 417, 418, 422, 431, 1182, 1236 etc.

gislator inferior quidquam statuere potest contra id quod legislator supremus constituit ideoque contra ius commune.

Post Codicem una est lex communis vim habens ex promulgatione Codicis; leges communes quae ex iure antiquo subsistunt formaliter ex Codice subsistunt, etiamsi plurimae in ipso retineantur quae *materialiter* seu *originarie* sint leges iuris praecedentis.

102. Alterum speciale principium (can. 6 n. 5) respicit *leges poenales* seu poenas iuris communis; illae quarum in Codice nulla fit mentio, cuiusvis naturae eae sint, abrogatae manent. Inde autem fit, ut interpretatio legum poenalium novi iuris facienda est attento tenore et vi verborum ipsius Codicis. Quod si lex poenalis Codicis referat etiam quoad verba ius vetus, hoc inservit quidem pro interpretatione veri sensus Codicis i. e. pro substantiali interpretatione doctrinae, non pro interpretatione iuridica, nisi solum in subsidium; sed iuridica interpretatio facienda est adhibitis principiis novi iuris poenalis. At non abrogantur leges poenales particulares, nisi sint Codici oppositae: quare sicut Regularibus, non est ablata potestas coactiva, quam habebant iure praecedenti, sed potius firmatur canone 2220, exercenda secundum ius proprium cuiusque Ordinis, ita speciales poenae iam ante Codicem per proprios Superiores constitutae manent, non autem eae quae in regulares iure communi erant constitutae, v. gr. silentio Codicis abrogatae manserunt poenae iure communi inflictae contra regulares extremam unctionem illegitime administrantes etc.

103. Tertium principium (can. 6 n. 6). Salvis principiis praecedentibus, « *ceterae disciplinares leges, quae usque adhuc vigerunt et nec explicite nec implicite in Codice continentur, eae vim omnem amisisse dicendae sunt, nisi in probatis liturgicis libris reperiantur, aut sint leges iuris divini sive positivi sive naturalis* ».

I. Praescriptum intelligendum de legibus *universalibus*, non de *particularibus* Codici non oppositis, quod patet: 1° ex oppositione inter n. 1 et 6, unde patet solas leges particulares Codici oppositas abrogari; 2° ex ipsa *condicione* abrogationis, quod eas Codex, nec explicite nec implicite referat aut retineat; atqui Codex, cum sit Codex universalis Ecclesiae, ex ipsa sua na-